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 »اتــاق تاریک« به کارگردانی و تهیه کنندگی »روح ا... 
حجازی« از آذرمــاه روی پــرده رفته است. فیلمی دربــاره 
ــودک آزاری که اگر دربرابر ضعف های آشکارش صبور  ک
باشیم، به دلیل وجه آموزشی، می توان دیدنش را به دیگران 
توصیه کرد. امیر، پسرک پنج، شش ساله ای است که احتمال آزاردیدنش در 
فیلم مطرح می شود و قصه، حول این موضوع پیش می رود. فیلم، باب گفت وگو 
درباره سوژه تربیت جنسی و کودک آزاری را باز می کند اما نحوه پرداختش به 
این موضوع پرسش برانگیز است؛ بازیگر خردسال اتاق تاریک برای بازی کردن 
در فیلمی که محوریتش، آزار است، چقدر، چطور و با چه ترتیبی در جریان 
سوژه و اطلاعات لازم برای ایفای نقش قرار گرفته است؟ آیا تدبیری اندیشیده 
ــوژه ای حساسیت برانگیز برای  شده است که بــازی در فیلمی پرتنش با س
هنرپیشه کم سن وسال فیلم، آسیب زا نباشد؟ برای روشن شدن ابعاد موضوع، 
تصمیم گرفتیم با کارگردان فیلم و یک روان شناس گفت وگو کنیم. دکتر 
دادگستر، روان شناس، حس ما را درباره احتمال آزاردیدنِ واقعی هنرپیشه 
خردسال فیلم تأیید کرد و اطلاعات مفیدی درباره تربیت جنسی کودکان 
دراختیارمان گذاشت. آقای حجازی اما حاضر به مصاحبه نشد و ترجیح داد 
به جای توضیح دادن درباره ابهامات فیلم، ما و کارشناس مان را به بی سوادی و 
خاله زنک بازی متهم کند. در ادامه این پرونده به نکات مثبت و منفی این فیلم 

پرداخته ایم.

پرونده
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درباره نقاط ضعف و قوت »اتاق تاریک« فیلمی که این روزها درحال اکران است

کودک آزاری در اتاق تاریک

به نظر می رسد کــارگــردان اتــاق تاریک، فیلم را به قصد 
آگاه سازی جامعه از آسیب های کودک آزاری ساخته است. 
مسئولیت نمایش این آسیب ها در فیلم به عهده بازیگر 
ــت کــه بــه گمان مــن ایــفــای نقش از حیث  خردسالی اس
اطلاعاتی که درباره سوژه به او داده شده  و اتفاقات فیلم، 
برایش آسیب زا بــوده اســت. بــرای اطمینان از درستی یا 
ــن گــمــان، از یــک روان شــنــاس کــه فیلم را  نــادرســتــی ای
دیده است، کمک گرفتم و در بین گپ وگفت مان اطلاعاتی 
درباره نحوه صحیح تربیت جنسی کودکان به دست آوردم.

چرا »اتاق تاریک«  را ببینیم؟ 
فیلم اتاق تاریک، خالی از ایراد نیست اما در این مطلب، کاری 
به ایرادهای فنی و سینمایی اش ندارم. هر فیلم دیگری بود که 
این قدر نقد به آن وارد می دانستم، امکان نداشت دیدنش را 
پیشنهاد کنم؛ اتاق تاریک اما با همه ضعف هایش، در روزگاری 
که مدرسه، روزنامه و صداوسیما، وظیفه تربیتی و اطلاع رسانی 
و آگاهی بخشی شان را درباره »تربیت جنسی کودکان« انجام 
نمی دهند، جورِ دیگران را می کشد. آن چه در ادامه می خوانید، 
نکات مثبتی است که پدرومادرها از این فیلم، خواهندآموخت.

    پدرومادرها می دانند باید به فرزندان شان دربــاره حریم 
شخصی  و اعضای خصوصی شان آگاهی بدهند اما این گزاره ای 
کلی است که خیلی از والدین دربــاره جزئیاتش چیز زیادی 
نمی دانند؛ چطور و با چه ادبیاتی باید با کــودک در این باره 
صحبت کرد؟ یکی از مواردی که کودکِ فیلم را دچار تعارض 
می کند، احساس گناه و اضطرابی است که پدرومادرش در 
آمــوزش جنسی شان به او منتقل کرده اند. فیلم، پیشنهادی 
ندارد که چطور می شود بدون ایجاد حساسیت و ترس در بچه، او 
را درباره بدنش آگاه کرد اما شیوه سنتی »بده و عیبه« را به درستی 

نقد می کند.
    رسانه ای شدن اخبار کـــودک آزاری در سال های اخیر و 
به سپردن  والدین نسبت  باعث شــد،  پیرامونش  بحث های 
فرزندشان به دیگران، دقت و حساسیت بیشتری پیدا کنند. 
فرقی بین دوست، همسایه و آشنا نیست؛ اعتماد بی جا ممکن 
است زندگی یک بچه را نابود کند. اتــاق تاریک، سعی دارد 
تصور رایج »مردان متعرض« را تغییر بدهد و یــادآوری کند که 
کــودک  آزاری از سوی زنان هم ممکن است رخ  دهد، اگرچه 

میزان شیوعش کم است.
    بعد از فیلم »هیس دخترها فریاد نمی زنند«، روان شناس ها 
جنسی  سوء  استفاده  که  دادنــد  هشدار  جامعه شناس ها  و 
فقط متوجه دخترها نیست و پسرها هم درمعرض این آسیب 
هستند. اگرچه اخبار پسربچه های آزاردیده را هم کم نخوانده 
و نشنیده ایم اما فیلمی که   تذکر بدهد پسربچه ها هم به مراقبت 
نیاز دارند، وجود نداشت. اتاق تاریک، این تلنگر را به خانواده ها 

می زند.
    پدرومادر   فیلم، آدم های عاقل و سالمی نیستند؛ بچه را مدام 
تنبیه می کنند، سرش داد می زنند و هیچ چیز به دردبخوری به او 
نمی آموزند. معلوم است که همه والدین به اندازه آن ها در تربیت 
فرزند ناکارآمد نیستند اما وقتی پای تربیت جنسی و احتمالِ 
تعرض به میان می آید، تعداد والدینی که مثل شخصیت های 
فیلم ناتوان و ناآگاه باشند، زیاد می شود. ترس از بی آبرویی، 
سکوت و سرپوش گذاشتن روی معضلی که بچه و بقیه اعضای 
خانواده را درگیر می کند، معمولا پیش از راه حل های عاقلانه ای 
مثل گفت وگو و کمک گرفتن از یک متخصص به ذهن می رسد. 
اتــاق تاریک، آسیب های پنهان کاری و ترس از آبــرو را نشان 

می دهد.

خطر لو رفتن

نقد فیلم »اتاق تاریک« در گفت وگو با دکتر »مینا دادگستر«، روان شناس

 بی سوادی مطلق در تربیت جنسی فرزند

 پوستر فیلم 
»اتاق تاریک« 

ــردم نقش پرتنشی  ــدن فیلم، فکر ک      بعد از دی
مانند امیرِ اتاق تاریک برای یک پسر 6ساله نوعی 

کودک آزاری است. نظر شما چیست؟
کودک آزاری فقط آزار جنسی کودکان نیست بلکه هرگونه 
رفتار یا کوتاهی که سلامت جسم و روان آنان را به خطر بیندازد، 
ــودک آزاری است. بازیگر خردسال این فیلم در  مصداق ک
فرایند ساخت فیلم، محرک های محیطی آزاردهنده ای مانند 
دیدن بگومگوی های والدینِ قصه را تجربه کرده است. او با این 
محرک ها در تمام فرایند تولید فیلم به صورت طولانی مدت 
مواجه بوده است همچنین حالت  و رفتارهایی که کودک در 
قالب نقش ایفا کرده،  ممکن است عامل ایجاد نوعی اضطراب 
در زندگی واقعی اش شود؛ زیرا نقش بازی کردن نیاز به تفکر 
انتزاعی دارد اما این نوع تفکر در کودکان زیر هفت سال هنوز 
شکل نگرفته است. کودکی در سن وسال پسربچه فیلم، مرز 
بین خیال و واقعیت را تشخیص نمی دهد. متاسفانه آثار این 
آزارهای روانی با تمام شدن فیلم در کودک پایان نمی یابد و 
حتی اگر در همین سنین نمود نداشته باشد، ممکن است در 
بزرگ سالی بر قسمت هایی از روان و رفتار او تاثیر بگذارد؛ زیرا 
شخصیت و سلامت روان ما در بزرگ سالی از محرک هایی که 

در کودکی دریافت کرده ایم، شکل می گیرد.

    دیدن اتاق تاریک برای افراد بالای 12 سال مجاز 
شمرده شده است،  آیا محتوای فیلم برای این گروه 

سنی مناسب است؟
ــاره تماشای این فیلم بــرای کــودک و  تصمیم گیری درب
نوجوان بالای 12 سال بستگی به نحوه تربیت جنسی 
آن ها پیش از این سن دارد. تماشای این فیلم برای کودک 
و نوجوانی که اطلاعاتی درباره محتوای آن ندارد، قطعا از 
نظر روانی آسیب زاست. به طور کلی این فیلم به افزایش 
فرزندان شان  جنسی  تربیت  زمینه  در  والدین  آگاهی 
کمک می کند اما برای کودک و نوجوان اثربخشی ندارد. 
رسالت اصلی تربیت جنسی کودکان به عهده والدین است 
نه رسانه بنابراین این فیلم شیوه مناسبی برای انتقال 
مفاهیم جنسی به کودکان و نوجوانان نیست. اگر این 
افراد اطلاعات پایه درباره مفاهیم فیلم   دارند فقط با حضور 
والدین مجاز به دیدن آن هستند تا اگر سوالی داشتند، پدر 

و مادر توضیحات لازم را در اختیارشان قرار دهند.
     باتوجه به این که موضوع فیلم تربیت جنسی 
کودکان و آگاهی نداشتن والدین از نحوه صحیح آن 

است، این تربیت باید از چه سنی شروع شود؟
متاسفانه فقر اطلاعات والدین و سدهای ذهنی که آن ها 

را از حرف زدن درباره مفاهیم جنسی با کودکان شان منع 
می کند، دو حلقه گمشده جامعه ما در تربیت جنسی است. 
این تربیت به معنی آموزش مسائل جنسی به کودک نیست 
بلکه راهی برای ایمن نگه داشتن او دربرابر آزارهای جنسی 
است. سن شروع این آموزش ها از سه سالگی و یک فرایند 
مادام العمر است اما هر دوره نیاز به آموزش های مختص 
همان دوره دارد. وظیفه انتقال این مفاهیم تا 18سالگی 
به عهده والدین است و باید والد هم جنس این کار را انجام 
دهد. نکته اساسی در فرایند تربیت جنسی کودکان ارتباط 
دوستانه والد و کودک است. نبود این رابطه صمیمانه، امکان 
آسیب پذیری کودکان را افزایش می دهد. آگاهی های 
جنسی که به کــودک داده مــی شــود، باید متناسب با سن 
و اطلاعات او باشد. باید بپذیریم جوامع تغییر کرده اند  و 
رسانه ها زودتــر از سن معمول، کودکان را با این مفاهیم 
روبه رو می کنند بنابراین والدین باید خیلی سریع تر اطلاعات 
درست را در اختیار فرزندان شان قرار دهند تا اطلاعات غلط 

از طریق رسانه ها به آن ها منتقل نشود.
    کمی هم درباره حدوحدود آموزش های جنسی برای 

کودکان توضیح دهید.
و  خصوصـی  باید اندام هـای  هرچیـز  از  قبـل  کـودک 

موظف انـد  والدیـن  بشناسـد.  را  غیرخصوصـی اش 
اجـازه  هیچ کـس  دهنـد،  آمـوزش  فرزندان شـان  بـه 
دیدن اندام هـای خصوصـی آن هـا را نـدارد و بـه همیـن 
دلیـل آن عضـو، خصوصـی اسـت؛ همچنیـن بایـد بـه 
کـودک هشـدار داد اگـر کسـی عضـو خصوصـی او را 
دیـد یـا لمـس کـرد، فـورا بـه والدیـن اش اطـلاع دهـد. 
درصورت بـروز هرگونه آزار جنسـی، به هیچ عنـوان نباید 
روی آن درپـوش گذاشـت. معرفـی افـراد کـودک آزار از 
آسـیب رسـیدن بـه چندیـن کـودک پیشـگیری می کنـد. 
بـروز علایمـی ماننـد شـب ادراری، تهـوع و دل دردهـای 
بی دلیـل کـه مـا در فیلـم شـاهد آن هسـتیم، نشـان از 
اضطـراب کـودک دارد. ایـن حالت هـا بـه والدین هشـدار 
می دهـد فرزندشـان از مشـکلی رنـج می بـرد کـه بایـد 
منبـع آن را پیـدا کـرد. متاسـفانه در این فیلـم، پـدر و مادر 
بی توجـه از ایـن علایـم می گذرنـد و حتـی فرزندشـان را 
بابـت آن تنبیـه می کننـد همچنیـن مـدام برای مشـکلات 
به وجـود آمـده دنبـال مقصـر بیرونی هسـتند و سـهم خود 
را در بـروز آن   نادیـده می گیرنـد؛ درحالی کـه کـودکان از 
والدین شـان الگوبـرداری می کننـد و قبـل از هرچیـز باید 
منشـأ مشـکلات شـان را در کانـون خانـواده دنبال کـرد.  


